
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 3

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315617

Convênio: 19
Exercício: 2011
Objeto: Implantação de 01 (um) micro sistema de abastecimento 
de água no Distrito de Miritituba, no bairro Jardim do Éden - 
Sistema de distribuição por torneiras públicas, Município de 
Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 04/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Coordenadoria das Comunidades de 
Itaituba
Endereço: Av Nova de Santana, 549
CEP. 68180030 - Itaituba/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE SESSÃO – JULGAMENTO DE PROPOSTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315603
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, INTIMA AS LICITANTES HABILITADAS NO 
PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2011 – 
OBJETO: REFORMA PARA ADAPTAÇÃO DA CASA DA JUVENTUDE, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO  PARA A SESSÃO DE 
ABERTURA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS 
APRESENTADAS,  NO  DIA 07.12.2011 ÀS 10:00H, NO 
AUDITÓTIO DA SEOP, NA SEDE DESTA SECRETARIA À TRAV. DO 
CHACO Nº 2158.
Belém, 05 de DEZEMBRO de 2011
SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEOP.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315562

Convênio: 18
Exercício: 2011
Objeto: Construção de micro sistema de abastecimento de água 
tratada no bairro de Jutaí, Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro Comunitário do bairro do Jutaí
Endereço: Av Curuá-Una, s/n
CEP. 68045000 - Santarém/PA
Complemento: Rua Salinas
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315519

Convênio: 17
Exercício: 2011
Objeto: Reforma do Centro Comunitário do bairro Elcione 
Barbalho, Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 04/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos moradores do bairro 
Elcione Barbalho
Endereço: R Um, 615
CEP. 68035215 - Santarém/PA
Complemento: Travessa E
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315678

Convênio: 20
Exercício: 2011
Objeto: Perfuração de de 01 (um) poço tubular para 
abastecimento de água potável na Comunidade do Km- 112, 
Município de Rurópolis
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Asso. dos Peq. e Med. Prod. Empreend 
de Ruropolis
Endereço: A Comercial III, sn
CEP. 68165000 - Rurópolis/PA
Complemento: Av Tancredo Neves
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315719

Convênio: 21
Exercício: 2011
Objeto: Instalação de 620m de matilha em concreto, no Bairro 
da Boa Esperança, no Município de Nova Ipixuna, neste Estado.
Valor Total: 85.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 05/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315333

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 58/2011
Objeto: Restauração de trapiche em rampa, em concreto armado, 
no município de Marapanim - Marudanópolis, sob Jurisdição do 
1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 22/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215360000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 315004

Ordem de Execução de Serviço: 08/2011
Valor: 142.828,95
Data: 23/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 21/02/2012
Objeto: Levantamento Técnico da infraestrutura da malha 
aeroviária das Regiões de Integração Guamá/Rio Caetés/Capim, 
nos seguites Aeródromos: Dom Eliseu, Rondon do Pará, Igarapé 
Açu, Bragança e Viseu.
Convite: 342011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781118215370000    449035              0157000000          Federal
Contratado: Nea Eng LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 306
Telefone: 9132423725 Fax: 9199828250 
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315018

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: Contratação dos Serviços de fornecimento de refeições, 
lanches e feitura do café matutino, sob o regime de PERMISSÃO 
DE USO do refeitório desta SETRAN/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: horário de verão
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov
Data da Abertura: 19/12/2011
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
26122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314970

Ordem de Execução de Serviço: 10/2011
Valor: 147.193,33
Data: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 22/02/2012
Objeto: Levantamento técnico da infraestrutura da malha 

aeroviária das regiões de integração Tocantins, lago de Tucuruí 
Capim, nos seguintes aeródromos: Abaetetuba, Baião, Cametá, 
TomeAçu, Tucurui e Paragominas.
Convite: 302011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781118215370000    449035              0157000000          Federal
Contratado: Nea Eng LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 306
Telefone: 9132423725 Fax: 9199828250 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAFS 

NOS 055/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315802

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 055/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Claudionor Andrade Farias Junior
TÍTULO DO PROJETO: Apoio à elaboração do plano de negócios 
de Base Tecnológica para instalação da CHAMMA da Amazônia no 
Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT-GUAMÁ
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 025/2009 – Apoio à elaboração do plano de 
negócios para MPE com perfil inovador para o Parque de Ciência 
e Tecnologia do Guamá – PCT-GUAMÁ
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.661.1261.6033, Fonte 0122 e 
Natureza 33.90.20.

PROCESSO Nº: 7779/2010.
VIGÊNCIA: 13/12/2011 a 13/02/2012.
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315783

PORTARIA: 0016/2011
Objetivo: Participar das atividades de migração da versão atual 
do SIGFAPESPA para a nova versão do SIGFAP.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: CAMPO GRANDE/MS - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00464383196/Márcio Aparecido Inacio da Silva (Líder de 
Programação) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAR SERVIDOR(A) PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR CONTRATO 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315211

PORTARIA Nº 0074/2011-GP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011

O DIRETOR PRESIDENTE  da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará-CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia.
RESOLVE:
1º DESIGNAR a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, 
matricula 0040, como representante da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará—CPH, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 007/2011/CPH, celebrado com a Empresa ALCIR 
MEIRA E CIA LTDA- ARQ. E URB, que tem por objeto a elaboração 
de projetos para adequação, reforma e ampliação nos terminais 
Hidroviários de Cargas e Passageiros dos Municípios de Barcarena 
, Salvaterra , São Sebastião da Boa Vista, Gurupá e Porto de Moz, 
devendo o funcionário designado, anotar em registro próprio, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
sugerindo diretamente à esta Companhia o que dor necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará-CPH, 02 de dezembro de 2011.
ABRÃO BENASSULY NETO


